in materia , ex qua constant , tunc in motu ipso , motusq; causa maxima est similitudo . enim uero , ut ipie Aet. 5. p. libri docet exhalatio duplice natura , ac dixeris penè duplice exhalatione constans fumida & humifica è terra evanescit : non quidem verè his naturis permixta , quoniam sic non different vicissim , sed per adpositionem . quz quidem ad aërem frigidiorē evanescit , cum eius pars humida frigore densetur , calide partis elisio efficitur , quz obliqua motione ne incedit , quia , ut idem subdit , quodq; enucleatum eliditur ad imam adæsum , natura verò ignis alta petit . atq; ita ex elisione per vim ad imam adigente atq; impellente , natura autem in sublime incumbente & cogente , quzdam quasi permixtio efficitur , & obliqua motio sequitur . quo circa in materia similitudo est , quia vtraq; dissimilaris , & imperfectum mixtum , & per adpositionem : in motu rursus , quoniam vterq; obliquus : demum in motu causa , quia ex contrario ad superum inferumq; locum nixa mediis ortus motus , videlicet obliquus . ut hinc facile discamus naturarum impetusq; contrarietatem causam esse obliqua motionis . Verem copiosè ex Olympiodori monumentis Theophrasti opinio explicata est , totum id modo ex libello de Ventris confirmandum supereft ; quam profectò longè clarius expositam haberemus , si Olympiodorus ex Theophrasti scriptis causam attulisset , quare exhalatio hæc fumida , cum in sublime evanescit fuerit , iamq; in ventum conuerti debet , moderationem sortitur talem , ac temperationem , ut neutra parte in ea superante magna coorta pugna obliquè necessario incedat ; cum tamen paulò ante in sui ortus initio levius igneaq; pars in ea præualeret , ideoq; recta sursum tanquam leue corpus moueretur .

*Cenfū: matrū*

*Confirmatur ex libello de Ventis opinie ab Olympiodore Theophraste  
imposita. Quæ ex eo Opusculo excerpta sunt vocantur in  
dubium. Obiter quomodo ventus sit aëris motus  
secundum Aristotelem. ex Hercole Alexan-  
dro nonnulla. Cap. 34.*

**I**AM verò quod in eam, quam Olympiodorus recensuit, opinionem in tradenda obliquæ ventorum motionis causa, Theophrastus abierit; quæ in eandem sententiam tex. 24. libelli de Ventis scripta sunt latissimè probant: quo in loco questionem hanc mouens auctor, sic eam dirimit. Quod autem ipse aëris neque à semetipso motus, neque à calore superatus eiusmodi seruat latione, inde perspicuum est; si enim a semetipso moueretur, quia sua natura frigidus sit, & multo vapore praeditus, deorsum ferri deberet; si vero à calore sursum: ignis enim latio secundum naturam talis est. nunc autem veluti ex ambobus mixta ventorum motionis est, quia neutrum superet. Satis enim hinc patet exhalationem de Theophrasti mente, quam mouere aërem intelligendum est, ideo obliquè ferri, quia neutrum principium in ea superat, videlicet neque pars grauis leuem vincit, neque è contra leuis grauem. Ex quo & non simplicem sed compositam admixtamque esse exhalationem hanc ipsum existimasse similiter est manifestum. que omnia, ut ex superiori capite conatur, notauit quoque Olympiodorus: Venum aduersus huc, quæ tradita sunt libello de Ventis, graves oriuntur difficultates, si ea cum Olympiodori verbis conseramus. Primum aërem moueri eo loco dicit Theophrastus non exhalationem, neque ventum; igitur de ventorum motu non loquitur, cum motus aëris ventus esse nequeat secundum Aristotelem. Secundò si aërem exhalationem interpretetur, falsum erit à semetipso non moueri; cum exhalatio de Theophrasti mente ab intrinseco principio, quatenus scilicet ex his contrarijs naturis composita est, mouetur in obliquum. Tertio si calorem significare exhalationem dicamus, (quod Aristoteles & Theophrasto esse insolens alibi notandum) ita ut aëris ab exhalatione

ne rem distinctam intelligamus, iam magna inter locum hunc & Olympiodorū dista erat variccas, cum hic aerem esse, qui degeneraret, dicat Theophrastus, quatenus frigidus & humidus existit: ut de illius intentiā gravitas hec aëris, exhalationis calor, leuitas causas sint oblique motionis, quia neutrū superat, videlicet nec sua leuitate calor, & exhalatio, nec aer sua gravitate, apud Olympiodorum aëro exhalationis partem terream vestit & igneam, quatenus aquales habent vires, obliquari causare motionem, ut præparatum ex aere & exhalatione, venti corpora compa-  
quuntur, & aere, quæ omnia partim intellectu, cuncti, ea videtur, pastim etiam absurdum. Quarto aer sua natu-  
ra Aristotelii calidus est, ut superius vidimus, & quatenus vaporē ex capite venti dem calidus, quæ agitur ratione & frigidus natura propria, & quatenus vaporum plenus est deorsum inclinatus dici potest? Quinto aer & sursum & de-  
orsum aequaliter moueri sua natura aptus est, itaq; si exhalationem calor, ratione nomine intelligit Theophrastus, cur huic modo calor suum aerem non mouebit? vel si dicamus aerem, magis euc graecum, cur, ut Theophrasto aliquando Olympiodorus obiecerebat, statim ac ex terra euchi incipit exhalatio, obliqua huic modo motio non efficitur? cur ex ipso terra excitata tunc recta moueri potuit & aerem supe-  
rate, eam vero in superiorē locum peruenierit ac moueri incipit, non potest? Hec igitur omnia, si quis secum ipse confidescet, facile concederintur, et in hac questione varius & parum sibi constans Theophrastus riederipossit. Sed ut halce, & medio tollamus difficultates, paulo altius nobis ostendendum est, neq; enim adeo obscuræ sunt & implicate, quip si paulatim mentis aciem in eis exapinandis defigimus, possumus veritatem liquido & clare intueri. Illud igitur imprimis certò sta-  
tuere debemus, vena motum exhalationisq; localem esse; siquidem hoc est adeo perspicuum, ut sensui etiam sit explora-  
tum, quatinus nella ratione comprehendatur, cum exhalatio, quæ ventur faciat, corpus hoc, quod per aerem fertur in obliquum, ipsiusq; aerem peilit, sic autem fertur, ut

Theo-

Theophrasto placet, propter principia grauitatis ac levitatis, ex quibus constat. Kursus medium spiritum aere esse necessarium in latione grauium & leuium, ut sine medio moueri nullo modo possint, mediumq; hoc plenum esse oportere non vacuum, satis in schola peripatetica clarum est; cum id efficacissimis rationibus 4. Physicx Auscultationis a cothex. 66. vsq; ad 75. moistraderit aduersus Veteres Aristoteles; adeo ut per plenum medium latio celerior fiat, contra quam ipsi arbitrabantur, omne plenior medium sua resistentia dicentes motum reddere tardiorem: vnde Heron Alexandrinus in aurea illa præfatione ad Spiritalia, tanquam huius dogmati se stator notarum reliquit per vacuum celerem fieri corporum lationes, cum non sit quod resitatur, ac repugnet. Item medium, quod motione faciōneq; mirificè sua natura adiuuat, non impedit, acce esse 3. de Cœlo tex. 28. docuit Aristoteles, quia & grauius & leuis existat, reddiq; possit; ut natura ipsa ad hanc motiones obeundas eo tanquam proprio aptissimum, utatur instrumento. Adhuc aereum, tametsi grauius sit, ut magis tamē grauem esse, ut alias rationes nunc tacca n. propter insitam humiditatēm, quz affinis est magis grauiat, quidam lénitati, ut Aueiroes docuit autor præclarissimus, de hoc conuenit igitur omnes: ex quo & in proprio loco constitutus secundum naturam quiescit, indeq; moteri non appetitur, verum si impellatur, suo puxu mouetur quoquā versuſi in latuſ ſcilięt, hinc ſumq; & deoſumq; fatilius ratiōnē & p̄cipiū deoſum fertur quam ſuſum; ipde Aristoteles prob. 8. f. 26. acrem modo ſiqua ad id p̄uere, quod cuiusdam eft notatum reliquit. Demum ad venti effientiam constitutandam in exhalationis motu ac latione aeris medium esse necessarium, ut hiſi exhalatio per aere moueat, tanquam per proprium medium, hiſi q̄d ut vel accepit, ventus nullus oriri possit, id venti naturam ſpeciatib; & que de ventorum ortu & motione p. 2. Meteoron ab Aristotele, & in Problematis fragis sunt, arbitrari esse compertissimum. nam & prob. 17. quinto f. 2. aer tunc in ventum conuertit, cum ab aliquo corpore mo-

uetut & pellitur ; vt ventus nil sit aliud quam corpus illud per aerem motum aeremq; pellens , ac motus aer vna cum eo . & 2. Meteoron ventum definiens Aristoteles dixit multitudinem esse quandam exhalationis circa terram motam , circa terram inquam , ac si per aerem dixerit , cum circaterram moueri nequeat , nisi per aerem fuit ; proinde motum ex supero loco & ex ipso aere non ex terra ventum habere statim subdidit . & præter testimonia rationes urgent admodum efficaces , exhalatio enim nisi per corpus mediumq; moueretur , quod secare posset , illudq; impellere non vtiq; moueti posset : nisi per medium aptum , quod sua natura motionem illius adiuaret , quantumq; in se est redderet celeriorem , ac pari maioreq; etiam perniciitate moueretur , ventus non tantum impetus haberet . At huiusmodi corpus nullum esse aliud posse quam aerem , satis ex superioribus constat . præterea exhalationes ipsæ ex terra quidem vi caloris excitantur , sed genitæ statim in aerem condescendunt , indeq; motionis impetusq; principium omnis accipiunt ; & ventus a vento maximè differt propter aeris qualitatem : unde aeris motus ad constituendum ventum simpliciter omnino erit necessarius ; ad ventotum inter se differentiam aeris qualitas . Proinde tam sive libello de Ventis & se & 26. Problematum inculcatum videmus , ventum nil esse aliud quam motum aerem , vel aeris ipsius motionem , neq; idcirco a se ipso dissentit Aristoteles dum hec affirmat , qui primo & 2. Meteoron positionem hanc pluribus rationibus videtur reieciisse ; quemadmodum nos Annot . 3. in tex . 18. libelli de Ventis abundè demonstrauimus , ad quem locum lector remittimus : siquidem Veteres illi ventum aeris motum simpliciter & absolutè esse dicebant , quasi ipse aer ex se motu illo moueretur , non pulsus ab exhalatione . item quemlibet aeris motum ventum esse arbitrabantur , etiam calu factum ; unde unum esse ventum omnes ventos affirmabant , eademq; venti esse naturam & pluviarum , quia idem aer motus ac fluens ventum , concretus in aquam nubes faciat . At Aristoteles exhalationem primò ventum constituere censuit , ideo scripsit venti naturam ac pluviarum longe esse diuersam & aē-

et aërem, si ab exhalatione, à fonte & principio ductam, mouatur, ad venrum constitendum concurrere voluit. quo sensu, ut citato loco ostendimus, in Meteoris quoq; (confirmante etiam Alexandro) morum aëris ventum esse aliquando scripsit. ex quo & autor libelli de Mondo cap. 3. quisquis ille fuerit vir eruditissimus ad hæc animum intensus, cum dixisset venrum è sicca constare exhalatione, mox eundem nil esse aliud quam fluentem aërem multum & coactum addidit; sanè ut ostenderet aërem vna cum exhalatione motum ventum efficere. Quod quidem totum Alexandrinus Heron in praefatione ad Spiritualia his verbis valde e- leganter mihi expressissime visus est. Et ventus quidem (in- quic) oritur à vehementi exhalatione aere expulso & arte- nuato, & semper proximum continuumq; mouenre; quz quidem aëris motio non per omnem locum æqualis est cele- ritatis, sed iuxta ipsam exhalationem vehementior cele- riorq; imbecillior verò cum lögior ab eo loco digressa fue- rit, vnde moueri aëris incepit; quemadmodum in grauibus corporibus euenit, quz sursum iaciuntur. enim uero hæc loco inferiori proxima, in quo vis est impellēs, celerius mo- uentur; in superiore tardius. Quanquam in eo maximè ab Aristotele ac veritate ipsa, nisi fallor, dissentit Heron, quod velit ventos aut in principio ortus ac motionis, aut paulu- lum saltem digressos incitatiorem motum habere, ac vehe- mentiorem: irem quod exhalationem, quz aërem pellit, nō moueri & ipsam arbitrari videatur, sed, non secus ac vis manusq; grauia sursum proieciens faciat, immotam perma- nere. nam & ventos in principio esse imbecillissimos 2. Meteoron docet Aristoteles; & eorum nonnullos in fine es- se vehementissimos, testatur præter autoritatem illius ex- perientia: exhalationemq; ipsam per aerem circulo ferri & obliquè, ita ut mota moueat aërem, in peripatetica schola proclamatissimum.

*Sex superiori capite allata dubitationes dissoluuntur, rüberius Theophrasti mens explicatur. Cap. 33.*

**H**I s. ita cognitis & premisis facile erit modo alteris superiori capite difficultates labefactare. Dicimus igitur ad primam Theophrastum per aeris motum eo in loco non venti motum intelligere; quanquam motus aeris, ut vidimus, ad ventum efficiendum omnino sit necessarius, & propterea sipe aeris ac motus ipsius nomine aggregatum totum exhalationem scilicet & ventum intelligent Aristoteles ac Theophrastus; ut prob. p. sect. 14. & prob. 4. sect. 25. & 56. sect. 26. quod cap. 22. Opusculi de Calore ab Astris genito notauiimus; & Annot. 3. in tex. 18. libelli de Ventis; unde 8. cap. 2. Meteorum aerem calorem decineri dicens Aristoteles, Alexander com. 44. aerem exhalationem interpretatur. Sicuti & è contra non semel exhalationis nomine aerem quoq; intelligent; quemadmodum Annot. prima in tex. 25. Opusculi de Ventis tetigimus. Item neq; caloris nomine exhalationem simpliciter totam intelligit, sed partem tantum eius calidam, & igneam portionem. Id clarum erit, si adducta verba planius explicemus. Sanè ad ventum, ut diximus, constitendum duo concurrunt; exhalatio videlicet ipsa, & præterea aer; explicaturus itaq; Theophrastus oblique motionis in vento causam seorsum aerem sumit & contemplatur; seorsumq; turbus igneam exhalationis partem: quia de more *τύπας*, id est calorem appellat: siveq; sic dubitat antequam veram huius affectionis causam adducat. Ventus motus obliquus vel ab aere causatur, vel ab exhalatione; non quidem ab aere; quoniam aer, tanquam vaporosus, ac humidus, ad frigiditatem inclinat; subindeq; ad grauitatem; itaq; deorsum impellit. Nec turbus ab ipsa exhalatione, quia aerem mouet, quoniam exhalatio per se sumpta & sua natura, tanquam calida ac natura ignea fertur in sublimem, ut cum è terra sursum consernit; unde si aerem superaret; sursum illum moueret (intelligit enim de motu recto simplici Theophrastus, cuius in sublime is fiat, siue in locum infe-

inferum). quæ cum sibi ipsi obiecisset, sic postea dubitationem tollens, concludit. Nunc autem veluti mixta ex ambo bus latio est, quia neutrum superat: neutrū inquam nou aer, neq; calida igneaq; pars exhalationis, sed neutrum principium grauitas scilicet & levitas in exhalatione intelligendum est; vt sententia sit, venti motionem mixtam ex motu sursum & ex motu deorsum esse, proindeq; obliquam, quia neutrum superet in mouente causa principium, quibus clare insuit Theophractus exhalationem aliud aliquid passam, ita, post quam genita est, temperari, vt neutra natura in ea superante obliquè moueri ipsam sit necesse: quod si neutrum superare exponamus scilicet neq; aereni, qui deorsum tendit, neq; exhalationem, quæ sursum impetum facit, vt sic ex amborum latione, quia neutrum vincit, mixtam dicamus oriri lationem (in quem profecto sensum trahere incatum aliquem facile verba possent) iam quicquid horum attigerimus vicus erit; ita male, instituta interpretatio exitum reperire non potest: etenim hoc pacto aeris grauitas, nou terrea natura exhalationis, motus obliqui causa esset; atq; exhalatio non per se & sua natura, sed ab aere coacta obliquè moueretur, quod nullo modo Theophractus voluit. erit igitur sententia, vt multa in paucis conferamus, aerem in venti motu, non ex se moueri, quatenus frigidus & humidus existit, quia deorsum moueretur, sed ab exhalatione: item nou moueri ab exhalatione quatenus calor in ea vincit, quia sursum impetum faceret; sed ventorum larionem propterea obliquam esse, & mixtam ex hisce motibus, quia in exhalatione neutrum principium, neq; grauitas scilicet neq; levitas superat; vt non nisi obliquè ferri ipsa possit, cum mouetur: aerem vero eodem obliquo motu agitari, quoniam ab exhalatione sic temperata moueatur. quo tamen loco notandum est, cum venti motus obliquus quidem sit, sed ex supero aere deorsum tendat, & inclinet (ex nubium enim loco cum moueri incipient, terram versus impetu facere licet obliquè ventos obseruamus) aeris naturam, quæ ob allatas à Theophrasto superiusq; nobis causas facilius deorsum moueti patitur, inclinatio-

nem

nem hanc in inferum locum, quæ ventis inest, mirifice adiungere; non solummoriō obliquæ simpliciter ventorum opitulari, tanquam corpus neq; graue neq; leue simpliciter, & in quo neutrū principiū superare, sicuti neq; in exhalatione, videatur: quanquam in ipsa quoq; exhalatione grauitas aliquantulum vincit, ut clariss infra dicemus; verum quia id parum omnino est, zquales vtrunq; principiū habere vires affirmamus. Porro autem Theophrasti locum hunc ita esse interpretandum, pleraq; alia ex eodem opere testimonia fidem faciunt: textu enim 17. ita scriptum es, inuenimus. Sed & illud animaduersione eget. nam si spirito tuum omnium eadem est, atq; ab ijsdem generatio; non utiq; forsū verum erit, vniuersaliter afferere, cō quod sol aliquid ē terra excipiat sursumq; ducat, eisdem gigni; sed exhalationem ipsam causam esse, solem verò concusam. quem obscurissimum locum explicantes nos pro virili in Annotationibus ostendimus Theophrastum solem concusam ventorum, non causam simpliciter appellasse, quia eos ex ipsamē natura exhalationis sine vīla solis particuliari ope principiū motionis adipisci, exindeq; moueri existimauit: quanquam sol mouere eriam spēcē ventos possit de illius menre, ut infra videbimus, exhalationiq; motum impartire: atq; hoc est quod citaris verbis inquit, solem concusam esse ventorum, exhalationem verò causam. quod clariss sequenti contextu 18. significauit, ira scribens. Porro & eiusmodi exhalationem perspicuum est eam fortior moderari nem oportere, ut nec abiungi, nec ex se ipsa moueri v'ear. cuiusverò hoc loco Theophrastus narrāram temperationēq; exhalationum illarum aperit, quæ à sole motionis impetum recipiunt, ut Annot. 7. super tex. 18. animaduertimus. Itaq; dum clara voce aſfirmat exhalationem, quam sol mouere debet, ita temperatam esse oportere, ut ex se ipsa moueri nequeat, ex semetipsa moueri exhalationem posse identidem docet; moueri inquam oblique, cum de venti motione sit disputatio: poterit autem id prestat exhalatio secundum illum, cum elab̄itur ex huiusmodi pacta fuerit, ut neutrum principiū in ea vincat. omnia, enim

enim naturę opera symmetria quadam constant & oriuntur,  
 vt cap. 1. 4. de Animalium ortu Aristoteles , in extremo  
 primo de Plantarum causis docuit Theophrastus . Vnde  
 verò de horum philosophorum mente eam recipiat exhalatione , & quo modo (quod à nemine adhuc inueni explicatum)  
 infra dicere tentabo . In eandem sententiam illa sunt , quae  
 rex. 25. sic legimus . Hoc quidem commune est inveniatur alii  
 omnibus , qualis nam fuerit per singula loca aer , vel ex-  
 halatio , tales & spiritus ad frigiditatem habere . hic enim  
 manifeste exhalationem ab aere distinguit , vt venti motum  
 omnem ab exhalatione primum velit exoriri . & paulo post  
 eodem loco . Quod enim sursum ductum est à sole , cum nec  
 manere sua natura sit aptum , nec possit , fertur ; ac locis  
 illis spirationem efficit &c. ex quibus verbis facile elicimus  
 secundum Theophrastum exhalationem suapte natura , ex  
 insitoq; principio commoueri . Hædenus de prima dubita-  
 tione : in qua soluenda longiores necessario sumus . Ad  
 secundam respondemus aeris nomine exhalationem ne-  
 quaquam esse intelligendam , vt ex superiore disputatione  
 est manifestum . Ad tertiam , neq; etiam calorem pro exha-  
 latione tota sumendum ; faciliq; supra ostensum esse , quid aer  
 opis afferat ad venti motionem , & quo modo inclinatio-  
 nem deorsum rùm ab ipso aere , rùm eriam ab intrinseca ex-  
 halationis narua venti recipient ; propterea nullam esse in  
 Theophrasti dictis inconstantiam , nullam contrarietatem .  
 Quartæ qua ratione occurendum , facile habetur ex ijs ,  
 quæ Annot. 4. super rex. 24. Opusculi de Ventis diximus :  
 quanquam enim aer per se & sua natura , rùm etiam vaporum  
 ratione quarens rales , calidus sit , existimariq; debeat ;  
 atramē quotiā vapores , vt cap. 4. 2. Meteorō docet Aristoteles , tanquam ex aqua geniti natura quoq; , id est mareriz  
 ratione & potestate frigidi sunt , & humidi , quod sive  
 φλοι eo loco vocavit Aristoteles ; idcirco aer natura etiam  
 frigidus veluti vaporum huiusmodi alumnus , & concep-  
 tulum dici potest ; cum hi calore destiruri faciliq; crassio-  
 res cum frigidum reddant , vt supra cap. 20. tertimus : quo  
 sensu citato loco frigidum natura aeren Theophrastus ap-  
 pella-

pellavit; scitè addens & ~~atramadatu~~, id est vaporum plenum, ut vaporum ratione, quatenus ex aqua ortum ducentes frigiditatem retinent, frigidum aerem dixisse demonstraret. qua autē de causa aer deorsum magis inclinet, supra expositum est. Quinta & postrema ex eo tollitur, quod supra demonstratum sit, caloris nomine exhalationem totam Theophrastum non intelligere, sed partem tantum illius calidam; vel ipsammet exhalationem, quatenus calore excedit; itaq; perspicuum est, si calor in exhalatione non superauerit, nequam ab ea sursum moueri aërem posse, tametsi aer sic moueri patiatur: quod quidem efficit exhalatio, cum vineat in ea ignea portio. conscente enim exhalatione è terra in locum superiorem, quo tempore calor in ipsa dominatur, non secus ac in ignis motu, consondere simul aliquam aëris partem necesse est: at motus huiusmodi venti non est, sed exhalationis, quz quidem ventus esse nequit, nisi oblique moueat; moueri autem oblique non potest, nisi talem recipiat temperationem, ut calor in ea non vineat; quam cum sortiri non possit quando terra est propinqua, & quando ex ea vi caloris excitatur, ideo tunc neque ventus effici potest, nec oblique aërem mouere: itaq; dubitatio nulla. Quia autem de causa in superiorem locum cœiecta temperationem hanc recipiat, quam in suo ortu habere nequit, infra dicam. Verum de Theophrasto satis, cuius opinio de causa oblique vtorum motionis abunde explicata est. audiamus nunc principem inuestigandæ veritatis Aristotelem quasi quandam deum philosophorum, ex ipsoq; sciscitemur sententiā, eadē ipsum séssisse demōstrates.

*Aristotelis sententia de causa oblique ventorum motionis. loca nonnulla ex Problematis declarantur. reiçatur Theodorus Gaza. Cap. 36.*

**T**HEOPHRASTI sententia enarrata, iam locus est, ut quartum & quintum caput explicantes nostrz huic disputationis, eam a suo doctiore ipsum didicisse ostendamus; probemusq; eandem ante illum habuisse Ari-

Aristotelem : in qua quidem peragenda re , ordinem hunc setuabimus: primum ex alijs philosophi scriptis opinionem hanc elicere consabitur; deinde locum illum obscurissimum s. Meteoron explicantes , ibi etiam significari facit declarabimus. quoniam autem initio sexti capituli eiusdem libri testatur philosophus se de pluribus ventorum affectionibus in Problematibus egisse , idcircoq; earum disputationem ibi prætermittere ; propterea si aliqua ex libris illis ad hanc questionem pertinentia sese nobis offerunt , tanto pluris facienda. atq; altius animo figura erunt, quanto magis lectores ad locum illum ipsem Præceptor videtur ammandasse , ut quæ relicta essent in s. Meteoron , vel obscurius dicta, ibi discerent, clariusq; haberent explicata. Est igitur primum focus in prob. 48. sect. 26. secundum græcam partitionem maxima animaduersione dignus , in quo Aristoteles sententiam hanc exactè exprimit ; ijsdemq; planè verbis , quibus tex. 24. Opuscūlū de Ventis in ea tractanda vsus est Theophrastus ; ut nulli dubium esse possit , quin eadem penitus ipse quoq; senserit . Leguntur igitur in calce problematis illius hæc verba , ut ego interpretor : Quoniam aer neq; à se ipso motus , neq; à calore superatus huiusmodi fertur latitio ; atq; hoc quidem inde perspicuum est , venti enim si calor superaret , non solum calefacerent , sed sursum etiam mouerentur ; ignis namq; talis est : frigidum vero deorsum fieri sua natura aptum est. at venti meritò obliqui feruntur ; cum enim hoc quidem sursum , illud vero deorsum impetum faciat , & neutrum supèret , manere autem nequeat , ille obliquam fieri oportet latitudinem . Hæc quidem Aristoteles ; quæ verba sunt , ut ego arbitror , pars alterius problematis , illisq; caput deceat & propositio iniuria temporū in aliū locum transportata , ut infra dicam: in quo quidem problemate querrebatur , cur ventorum aërisq; motio sit obliqua . nani calamitatē hanc non semel perpetuum esse fictionem illam verè auream pos Annot. prima in tex. 47. libelli de Ventis Theophrasti testimonio probauimus. ac minus profectò Theodorum hominem imprimis acutum non vidisse , interesse pluitum inter hæc , & superiora , nullumq;

cam illis habere connexionem. Cum igitur quæsius sit philosophus, cur in venti motu aëris latio obliqua sit, respondet (non secus ac Theophrastus contextu 24.) id propter ea evanescere, quoniam aëris neque à se ipsum motus neque à calore superatus huiusmodi fertur latione, sed ab ipsa exhalatione pulsas: in qua cum hoc quidem sursum, illud vero deorsum nitatur, neutrumque principium alterum in ea superet, manere autem exhalatio ipsa non possit, motionem obliquam fieri necesse est: aerem enim motionis huius causam non esse, ut potest qui deorsum tendat; neque exhalationem, quatenus in ea calor superat, quoniam hoc pacto sursum edidit ventorum motus, & si vinceret calor, omnes calefacerent; quotum rursumque sensum fide falsum esse experientur. Hec Aristoteles; quæ Apponensis explicans in ingenti nihilominus luce oculis captus imbibitum iam pridè ex latiniis venenum adeo firmiter retinet, ut ad medium regionis frigiditatem in tradenda causa affectionis huius, apertissimam Aristotelis sententiam deserens, configiat. Ceterum eadem quoque dixisse Theophrastum à superiori capire satis clare monstratu esse reor. Est locus alter prob. 13. Vigesimus quinto sectionis qui, hanc eandem sententiam habuisse Aristotelem, testis est locupletissimos: ita enim scribit diuinus vir. Cur aëris nō fertur sursum? si enim venti aëre à calore moto oriuntur, ignis autem in sublime ferri natura aptus est; sive ventus sursum impetum facere deberet: siquidem mouens sursum versus pellit; & quod mouetur, sic ferri natura aptum est. nunc autem appareat obliquam latiōnē aërem efficere. Hec ille in hoc problemate; cui quidem problemati latissime pater decisē solutionem, quam aliam esse nullam posse præter superiorū allatum ex prob. 48. Vigesimus sexto sectionis, adeo ut ex hisce diuulsi temporis iniuria, dispersisque partibus integrum insuimus; pristinum nitorem restitutum prob. effici oporteat, ita perspicuum est, ut id qui neget, vix cum sane mentis existimera. Totus autem hic locus præclarus est & maximus motusque causam mirabiliter explicat; Aristotelicumque con-

silium

filium clarissimè aperit; ac nolbram demum comprobat mifificè explicationem. Inquit igitur ventum et aere constare & exhalatione, ita ut aeris motus necessario ad venti orum concurrat; quod verbis illis significat Aristoteles.

„ ορφε τὰ πρότερα τούτων μηδέποτε οὐδὲ τοῦτον γέγονον γίνεται. quæ  
 „ Theodorus nūc transtulit. Nam si ex motu caloris spiritus  
 „ excitari debeat &c. Nos autem sic. si enim venti aere à  
 „ calore moto oriuntur. Caloris enim nomine exhalationem  
 hoc loco intelligit Aristoteles, quatenus tamen calida pars  
 in ea excedit; propterea statim subdit ignem in sublime na-  
 tura ferri, quod calorem vocavit ignem scitè dicens, ut nos  
 commoue faceret caloris nomencatura, non qualitatem pu-  
 ram, sed corpus aliquod igneum; exhalationis partē esse  
 intelligendam, atq; exhalationem ipsam quatenus calor in  
 ea dominatur. deinde venrum aere ab exhalatione hac moto  
 oriri inquit; quam mox τὸ κινούν, id est mouens ipsum ap-  
 pellat, quoniam, ut superius monuimus, ventus, nisi exha-  
 latio moueat in obliquum, aereumq; moueat, effici non  
 potest; Aristoteles verò hic calidam exhalationis partem  
 non ut motam, sed ut monentem causam considerat. nullo  
 igitur modo ad ipsius verba Theodori quadrat interpreta-  
 tio, quæ exprimit ventum ex motu caloris excitari; ut ca-  
 lorem velit esse, qui moueat (qua in re mirè etiam lapsus  
 est vetus Interpres) cum alioqui Aristoteles dicat ex motu  
 aëris à calore factō ventum gigni, ut calorem esse velit, qui  
 moueat, aërem verò qui mouearur: quod etiam prob. 48.  
 sect. 26. legimus exaratum. Et notanda maximè sunt ver-  
 ba illa. siquidem mouens sursum versus pellit, & quod mo-  
 uetur sic ferri natura aperum est, nam quod mouetur ab ex-  
 halatione aer est; exhalatio verò est ipsum mobens, quam  
 ut calore excedentem philosophus contemplatur. Inquit  
 igitur mouens ipsum sursum versus impellere. quod verò  
 mouetur, aereni videlicet ipsum sic ferrī id est impelli sur-  
 sum aptum natura est: atque hoc contrarium videtur ei,  
 quod prob. 48. sect. 26. & tex. 24. libri de Ventis dicebatur,  
 nempe aërem sua natura tanquam frigidum vaporumq; ple-  
 num deorsum inclinare. Sed verè nulla est contradicō: aēc  
 cūm,

enim, ut supra diximus, & sursum & deorsum natura fertur; tanquam calidus sursum, attamen deorsum pronius tanquam humilior. præsertim si frigidior extiterit & vaporosus, ut siccus solet. propterea dicebat Aristoteles ac Theophractus ærem sive naturam relatum; & si à se ipso mouetur, deorsum motum iri: non tollit tamen hoc, quin sursum etiam moueri possit, si mouens ipsum in sublime tendat. Ceterum omnia hæc latissime probant causam obliquæ motionis in exhalationem ipsam, ut supra monebamus, primò esse referendam, ita ut æquilibrium libramentumq; hoc naturalium ac principiorum, quæ vicissim pugnantia sursum nituntur ac deorsum, in exhalatione fiat, principijs ipsis in ea ad æqualitatem redactis & symmetriam; non ex commixtione oriatur, ut ita loqueretur, aeris libenter deorsum inclinantis, & exhalationis calore excedentis. Aristoteles n. hic clare affirmit aerem sursum etiam ab huiusmodi exhalatione ferri posse; quamobrem nisi oblique ipsa sua natura moueretur, sed sursum tenderet, facile sursum ætem moueret. Id clarius erit si lacerum disiectumq; corpus hoc problematis collectis vndiq; partibus in unum redigamus, & quod iam penè emortuum erat ad vitam reuocemus.

*Refutatur Aristotelis problema; ubi in mea est narratio de causa obliquæ ventorum motionis. Cap. 37.*

**D**IXIUS propositionem dubitationemq; prob. 13. sect. 15. contineri; solutionem in extremo problemate 48. Vigesimali sectionis. videamus igitur utrum hæc cum veritate consentiant. Propositionis quæstionis est, cur aer in motu venti non sursum fertur, sed obliquè: demum cur venti motus obliquus sit. dubitationis quæstionisq; ratio est, quoniam ventus ab exhalatione oritur aerei impellente; tunc enim ventus fit, cùm mota hæc exhalatio aerei mouet: at exhalatio hæc calida est, igneaq; natura in ea dominaret; propterea cum è terra gignitur, sursum recta modetur; itaq; si aer ab cielodji exhalatione pellitur, moueri sursum omnino debet. aer

aer nanq; futlum fetri aptus est natura, & mouens ipsum in  
 sublime natura identidem tendit. sed videmus aërem, cum  
 ventus flat, obliquam habere motionem, qua igitur de cao-  
 sa id contingit? Hæc quæstio habet, & rasio quæstionis;  
 quæ omnia prob. 13. continentur; solutionē modo video-  
 mus. Respondeat igitur Aristoteles ventos aëremq; obliquè  
 merito fetri, quoniam aer hoc motu ex se non mouetur,  
 sed ab alio, scilicet ab exhalatione; si enim ex se moueretur,  
 quia libentius deorsum tendat ob vapores, deorsum etiam  
 potius iti motum. ab exhalatione verò moueatnr ita tem-  
 perata, vt in ea neutrum principium superet; si enim vin-  
 ceret calor, præterquam quod venti omnes calefacerent,  
 sursum aërem iri latum, quoniam vt supra expositum est ca-  
 loris ignisq; latio huiusmodi sit secundum naturam. itaq;  
 cum in exhalatione, quæ aërem mouer, coercito calore neu-  
 trum principium imperium teneat, sed alterum sursum al-  
 terum deorsum impetum faciat, exhalatioq; ipsa propter  
 pugnam hanc manete non posse, obliquam merito ori lati-  
 tionem; ipsumq; aërem eodem motu ab exhalatione pulsum  
 obliquè ferti: propterea ventorum obliquam esse motio-  
 nem. Hæc solutio est, quam ad finem prob. 48. haberi ne-  
 mo in dubium vertete potest; vt iam luce meridiana clari-  
 us sit ex duabus illis partibus unum problema, vt integrum  
 perfectumq; sit, conociendum esse. Iam verò ex his ea om-  
 nia doceri, quæ supra diximus, satis modo constare arbitror.  
 docemur venti partes aërem esse & exhalationem; exhalati-  
 onem verò talēm esse, vt remisso in ea calore naturatum il-  
 lam componentium fiat æquilibrium: ex quibus exactissi-  
 mè venti essentiam & naturam cognitam habemus. doce-  
 mur insuper motum obliquum esse, huiusq; motus causam  
 in aere exhalationem esse impellentem; in ipsa verò exhalati-  
 onem principiorum naturatumq; libramentum. de num-  
 consilium Aristotelicum ex his clare dignoscitur; explicati-  
 o q; nolita mira comprobatur; videlicet æquilibrium illud  
 in exhalatione attendendum esse, quia in ea calor remitta-  
 tur; non respectu aeris ad gravitatem inclinantis, neq; ca-  
 loris ratione, qui in exhalatione vincat, esse intelligendum,  
 quo-

quoniam ut ex Aristotele prob. 13. scđt. 25. supra notauimus, si calor in exhalatione abundaret, moueri sursum aereum oportet, qui licet pronius deorsum moueri appetat, aptissimus tamen est sua natura, ut sursum etiam, si cauam habeat impellentem, moueatur. Sed ut iam continuus inire pugnam videamur, problematis reliquis, veritatis huius testimonia ex grauioribus scriptis, demum ex ipsamet Meteorologica disputatione eliciamus; ac si quis in ea scrupulus adhuc reliquus est, qui timidis vel obrepitat, vel ipse executiat, hoc acroamaticorum librorum autoritate propellamus.

*Alius locus afferetur ex cap. 3. quinti libri de Animalium Ortu.  
item alia quedam ex libris Meteorologicis. Cap. 38.*

**P**ORRO autem, ut ad grauiora veniamus, quis profecto est quem non moueat clarissimis monumentis testata, confignataq; autoritas illa quinti libri de Animalium ortu, vbi cauam simplicis & crispi pilis, cap. 3. inquirens Aristoteles, ita loquitur? Simplex autem, aut crispus pilus giguitur ob exhalationem; quæ pilis inest; si enim fumida extiterit, cum sit calida & secca, crispum pilum efficit; inflectitur enim quoniam duabns fertur latitudibus; terreum enim deorsum, calidum vero sursum fertur. At quid quæso r̄nquam adduci potest, quod Theophrasti opinionem clarior exadiusq; explicet? fumida enim exhalatio hic ex duplice natura constare dicitur, ex secca, id est terrea & graui; ex calida & leui: deinde eadem hæc inflecti, id est oblique moueri affirmatur, quia duplice feruntur latione; graui nempe principio deorsum, leui sursum impetu faciente: ut, cum neutrum superet, inflexum obliquumq; oriri iter sit necesse. nec nos turbet de pili crista- tudine non de ventorum motu hoc loco disputari; nam & sepe parvo magnum animal comparare Aristotelem scimus, ut quod in uno sit in altero fieri velit; & eandem esse fumidæ huius exhalationis rationem, quatenus ad rem hanc pertinet, quoquo in loco reperiatur, sive in aere ventos efficiens, sive in animali pilis admixta, dubitare non debemus.

bemus. ex quo & fannus petipateticus Auerroes verba exponens Aristotelis inflectionem crispidinemq; hanc, & si placet dicamus obliquitatem, in motuum contrarietatem refert, quemadmodum supra ex Theophrasti mente de exhalatione, ex qua ventus oritur, dicebamus. Quia fannus, inquit Auerroes, ex quo pilus crispus oritur est compositionis ex portione ignea & terrea: propter quam compositionem queret portio terrea impellere ipsum deorsum, & ignea sursum, quare contingit pilum inflecti propter hos duos motus contrarios. In eandemq; sententiam loquitur Albertus lib. 19. de Animalibus cap. 6. locum hunc philosophi explicans: nec dissentit ab ea Ioannes Grammaticus in Commentarijs. Sed motuum contrarietatem hanc causam esse obliquaz delationis, satis ea quoq; probant, ut ad meteorologica veniamus testimonia, quaz de secundo transcurrentium syderum genere cap. 5. primi Meteoron scribit Aristoteles. Ut plurimum autem ( inquit ) mouentur ad latus, quia duabus feruntur latitudinibus; vi quidem deorsum, natura vero sursum. omnia enim hec per diatrum feruntur; propterea & transcurrentium syderum latio plerunq; sit obliqua. quem locum explicans Actione 5. Olympiodorus, & contrarietatem permixtionemq; hanc motuum obliquaz latitudinis causam esse scribens, mirum profecto est quo modo eandem, cum Theophrasti opinionem exponeret, in exhalatione, quaz ventorum est materia, non agnoscerebat; arq; iniustissime Theophrastum ipsum redarguens à præceprore cum dissentire diceret. Non dissimilem sententiam habent quaz p. cap. 3. Meteoron scripta ab Aristotele reperiuntur, vbi obliquum ideo Typhonis motum esse philosophus inquit, quoniam quod ante est ne progrederiatur prohibet, quod à tergo est, impellit, & ἀεγέτης τὸ πλάνηρον, οὐ καλέσκει φίγεσθαι, id est ut nescie fit in obliquum, qua parte non prohibetur ferri. Quaz omnia ideo in medium profero, vt legentes intelligent nullam esse aliam apud Aristotèlē causam obliquaz delationis, præter hanc unam contrariarum motionum permixtionem, & principiorum naturarumq; in contrarium partem nitentium

tium coniunctionem. Sic enim modo non dissimili oblique necessario fertur exhalatio ventum faciens, quia leue principium sursum, graue deorsum trahit, leueque deorsum moueri eam, graue sursum prohibet, ut necesse sit in obliquum, qua parte non prohibetur, ferri. Hoc idem alia etiam Aristotelis loca plura manifeste docent, ut siue calidior, siue frigidior reddit exhalatio omnes nimios & frigoris & caloris appulsius sentiens; & quod in idem redit, siue leuior, siue grauior, quam ad obliquam peragendam motionem opus sit, statim venti motio cesset sublato aequilibrio. Siquidem cap. 4. 2. Mereorū pulchras illas questiones tractans Aristoteles, cur post imbreces venti oriatur, vicissimque sedentur; ac post ventos imbreces quoque superueniant: prloris questionis causam esse docet, quod terra post delapsam pluviā a calore partim interno, partim superno exsiccata exhalationem reddit, que venti est corpus; & cum secretio eiusmodi extiterit, venti etiam vigent. alterius causam huiusmodi afferit: quoties nubes cundem in locum commixtae sunt, ac frigus eas circumstat, aquam oriri, quae siccā exhalationem refrigerat; hac verò refrigerata, ventum sedari. tertiaz demum hanc adducit: quod cum ventorum materia, exhalatio videlicet, mouet agitaturque, semper calor ipsius secernitur, ad supernaque euolat sedes; unde relinquitur vapor, humidaque pars exhalationis, quae refrigerata ob caloris discessum in imbreem cogitur; subindeque venti sedato flatu pluvia oritur. At hic nonne videmus cum sublata fuerit exhalationis temperatio, narrarumque illud aequilibrium, ac libramentum, statim ventum sedari, obliquumque tolli motionem? siquidem, si superueniens imber sua frigiditate siccā exhalationem refrigerat, idest reddit grauiorem, iam flatu cessat obliqua motio: idemque evenit, si in motu exhalationis calidæ ipsius partis fiat secretio; ut omnino symmetria sublata ac temperatione illa motus obliquus auferatur. Interea tamen hic notare oportet in exhalatione motu calidam ipsius partem seerni Aristotelem voluisse; nimirum quia in agitatione illa venti corpus discernatur.

item

item vaporeni non à medis regionis frigore; ut multi crederunt, sed calida parte secreta absenteq; propria frigiditate cogi, de qua re supra disputauimus.

*Alla loca ex 2. Meteoron expenduntur s interpretanturq; verba quendam officii capituli de vento, tranquillitate, ac tertio motu factis circa lumen eclipsim. Defenditur Aristoteles à Cardani obiectionibus. obiter quis sit primus interratiuum syderrum ortus, quis ultimus. Cap. 39.*

**N**E c aliter contingit si calida exhalationis pars preter modum augeatur: statim enim tollitur interitq; obliqua motio; quod Aristoteles pariter est eodem lib. cap. 8. afferentis paulo ante eclipses sepe ventos exoriri, quoniarn tunc iam iam instante defecione remittatur calor, qui aerem exhalationemq; detinebat, ne fluenter ac moueretur: ex quo & Alexander com. 44. ita scribit. Siquidem cum hebetetur, minorq; fiat calor, quia à luna in aëre gignitur, proxima iam existente latrone, in qua fit eclipsis; dimissa exhalatio, quæ antea nimio calore detinebatur, ventos facit. quod ijsdem planè verbis prob. 17. scđt. 26. ab eodem docetur. Ex quaquidem philosophi disputatione faris liquet, quantum in ventorū ortu possit caloris gradus variatus ac mensura; ut nulli dubium esse queat, in exhalationis temperationem calorisq; varietatem motionem exhalationis omnem & quietem esse ex Aristotelis sententia referendam, nequaquam in frigidatis medie regionis repulsionem, de qua nullum usquam verbum inuenimus apud ipsum: ut grauiissimè ibi scriperit Alexander caloris symmetriam ventos commouere. trianq; docet citato loco Aristoteles, quæ omnia ex varia caloris mensura oriuntur. Primum circa lunæ eclipses terremotus interdum fieri; scribit enim. Ob hoc vero accedit, ut circa lunæ eclipses interdum terræmotus efficiatur. Secundo ante huiusmodi eclipses oriri tranquillitatem; siquidem inquit, ijsdem diæmopugnatur, scilicet tè rigor, impot-

τοῦ γένεται, ἀπορεύεται τοῦ παραγόντος τὸ γένος, οὐκοντας τὸ γένος,  
 εἰδὼν τὸν ἀλιγάνων, quoz verba si eo sensu accipiamus, vt  
 solent Interpretes, nō video qua ratione Aristotelem ab in-  
 constantia ruseamus. exponit enim Alexander, cum iam  
 calor ob vicinitatem exacte adumbrationis emarcuerit,  
 oriri tranquillitatem; quoniam refrigerato supra terram  
 loco, aëre videlicet, commigrat spiritus in terram & ante  
 eclipses facit terræmotum. ex quo & Sueßanus spiritum  
 ante defectionem terræmotum committere scribit: atq; Vi-  
 ,,, kommeratus sic transfluit verba Aristotelis. Aëris tranquil-  
 litas oritur commigrante in terram spiritu, qui ante defe-  
 ,,, cioneis terram mouet. in eandemq; sententiam interpre-  
 tantur omnes alij Aristotelicam otationem. Verum si hoc  
 inquir Aristoteles, si ante eclipses terræmotum fieri scribit,  
 quo pacto supra affirmare potuit sine insigni falsitatis nota  
 hos eosdem terræmotus circa eclipses fieri long non ante  
 illas? Dicimus igitur nos ea verba τοῦ τῶν ἀλιγάνων ad  
 tranquillitatem esse referenda, non ad proximè præceden-  
 tia, quod Aristoteli frequentissimum esse ac Theophrasto,  
 qui in eorum græca lectione versari sunt, oprimè norunt;  
 sensus namq; est τοῦ γένεται τοῦ ἀλιγάνων ἀπορεύε-  
 ,,, πονοῦ &c. quo pacto luce meridiana clarior sententia erit;  
 oratioq; Aristotelica in nihilo dissentiens à se ipsa, calore  
 emarcescente tranquillitatem oriri ante defectionem, spiri-  
 tu in terram commigrante, qui terræmotum facit, nimi-  
 rum paulo post circa ipsam deflectionem, vt ipse dixit. Ter-  
 tiū est, quod docet Aristoteles, vétum etiam ob causas iam  
 supra explicatas deflectionem præcedere; atq; hunc quidem  
 initio noctis excitari, si defecatio circa noctis medium fue-  
 rit; vel noctis medio, si contigerit deflectionem esse matuti-  
 nām. Quanquam postremum hoc Hyeronimus Cardanus in  
 Commentarijs super egregium illud Hippocratis Opusculum de Aëre, Aquis, & Locis vehementer vexat, vt nullo  
 modo homo peripareticus, cui magistri dignitas curz sit,  
 dissimulare possit difficultatem: quo circa paululum di-  
 gredientes conabimur & nos, postquam occasio fert, pro  
 virili tueri Aristotelicæ sententiaz veritatem. locum igitur  
 hunc

„ hunc Cardanus his agitat rationibus. Ad primum ( cur sci-  
 „ licet ante defectus lunæ per sex penè horas venti exciten-  
 „ tur ) respondet philosophus quòd calor lunæ hebetatur ,  
 „ quia cursus iam proximè est, quo defectus exultet. At verò  
 „ hoc difficultissimum est, cum defectus nil agat, neq; impedit,  
 „ cum nondum sit; sex enim horæ tribus partibus satisfaci-  
 „ unt, vt luna procul sit à defectus loco. quare vel non tra-  
 „ dita plenè est ratio, vel omnino superuacua. cum enim ex-  
 „ perimentum doceat partes umbræ proximiores nihilo re-  
 „ motis esse obscuriores , quid refert quod luna ibi sit. Hæc  
 ille; consimilemq; dubitationem Vicomercatus com. 66.  
 mouet dubitans qua ratione quinque , aut sex horis  
 ante defectionem luna ita ad terræ umbram accedit, vt eius  
 calor & lumen imminui debeat ; quod profectò lumen  
 tum solum imminui posse & tabescere videtur , cum umbrâ  
 luna ingredi incipit ; quam fortasse reliquit insolitam , si  
 quis ipsius verba accurate perpendat . At nos , qui apud  
 preceptorē legimus non semel mathematicam subtilitatem  
 à naturali philosopho non esse requirendam , præsertim à  
 Meteorologico; dicimus primum ipsius verba non omnino  
 exactè esse accipienda , satisq; esse quòd circiter tempora  
 illa ventos commoueri intelligamus: neq; enim Aristoteles  
 more mathematico temporis momenta intelligit , vt ( ne à  
 Cardani exemplo discedamus ) à noctis principio ad medi-  
 um horas sex , à medio noctis ad matutinum totidem esse  
 velit ; siue virium postremæ horæ instans partes illas ter-  
 minare: unde neq; sex horarum, aut alterius interualli villam  
 fecit mentionem; naturalis namq; philosophus si horis duo-  
 decim constare noctem ipsam accipiat , eam in tres halæ  
 parres seiuengens, quatuor horas singulis partibus dabit; vt  
 primam noctis partem ad quartam usq; horam; secundam,  
 medium noctis diætam, extendi velit usq; ad octauam; tertiam  
 ac matutinam duodecimam horam terminare : siquidem no-  
 tes quoq; suas habent partes, sicut & dies, in quibus diui-  
 duntur; quæ latitudinem habent , nec momento absoluun-  
 tur , vt Annot. 30. in Opusculum de Pluuiarum signis ex  
 Theophrasti autoritate docuimus: quo pacto satis constat

Ari-

Aristotelis dictum faciliter defendi posse, cum non sit necesse ab uno ad aliud tempus sex intercedere horas, aut à venti aero ad ecliptam perfectam. Deinde addimus, cum lunaris defectio totalis cum mora, de qua præsertim Aristoteles intellegit. à principio ad finem quintam horam attingere possit, licet Cardanus in Commentarijs super Ptolemyum quartam tantum velle videatur, si principium ipsius ac finē accipiamus, cum feliciter contingere luna incipit umbrosum circulum hebetatem ipsius luminis, & cum protinus ex umbra terra eluctatur, satis clarum hinc esse Aristotelis sententiam cum veritare consentire; vt apud ipsum, qui calorem attrito aëre gigni à syderum radijs opinatur, necesse sit per id temporis calorem hebetari; quia non adeo plene tunc luna à sole radios haerit, unde attritio sit minor: quibus iactis fundamentis facile Cardani obiectiones dilinuntur. Quo loco Albertus Magnus ac Buridanus audiendi non iunt, qui de solari eclipsi Aristotelis verba interpretantur; nam præter quām quod prob. 17. secl. 26. ubi eadem questio iisdem verbis pertractatur, de lunari sermo est; hoc etiam alterum magnopere vrget, quod nocte media sol in nostro hæmisphærio deficit nequit, neque defectio ipsius tamdiu perdurare. cur autem de lunari eclipsi & matutina tantum, vel de ea quæ media nocte efficitur, mentionem habeat; alio loco disputabitur. Verissima igitur erit, vt ad nostra redeamus. sententia Aristotelis ventos initio serè noctis excitari, si defectio noctis medio fiat; vel media nocte, si fuerit matutina, quia calor hebetatur. rursus vero summè consentaneum erit ante ipsas eclipses fieri ventos, mox tranquillitatem, demum circa ipsas eclipses, videlicet vel circiter medium & cum summa viger obscuratio, quod tempus errat, videtur vocasse Aristoteles; vel circiter finem, excitari terræmotum. quæ omnia ab eodem spiritu ab eademq; fiunt exhalatione, sed ob diuersam caloris mensuram, quæ vario modo exhalationem afficit, temperat, ac moderatur. Cum enim exempli gratia septem horis ante eclipsim, ( atq; semper eclipsis nomine exactam intelligas, vt cum Aristotele consentias ) luna sit

scrè

ferē plena, nec dum terræ vmbram ingressa, ingentem attritionem facit, caloremq; parit insiguum; ex quo & exhalatio reddita calidior moueri nequit obliquè sublato æquilibrio: horas autem circiter quatuor ante ob diças causas proximiore fæta vmbre luna, & iam vmbram ipsam subente hebetari incipit calor, quod *ἀναγένεσις* vocat Aristoteles; itaq; exhalatio, quæ antea nimio calore detinebatur excessu coercito moueri incipit, & aërem pariter commouere, ac ventus oritur. cum verò luna plenius vmbram ingressa, emarcescit lumen, subindeq; multo maior fit caloris iactura, quoniam attritio longe fit imbecillior, exhalatio infrigdato aëre vt Alexandre placet, à frigore pulsâ in terrâ commigrat: quod non solù hac de causa eucnit, sed etiam mea secentia, quia sublato æquilibrio pars granis in ea præualeat propter frigus aëris aucta; vnde sicut libentissimè deorsum, cum non amplius obliquè tanquam expers libramenti queat commoueri: calor isq; remissionem hanc *ἀπόγενος*, id est marcorem ad prioris differentiam vocavit Aristoteles, quam *ἀναγένεσις*, id est hebetationem appellauit; nam, vt Alexander notat, marcor hebetationis est intentio. commigrante verò in terram exhalatione hac & spiritu tranquillitas oritur necessario; atq; ante eclipsim exactam, quia nondum luna penitus obscurata est, ita vt in summa sit obscuratione. cœnum circa perfectam absolutamq; eclipsim, aut circa ipsius finem sit terræmotus ab eadem exhalatione, quia aucto in aëre frigore, radijs penitus deficientibus, ob defectum attritionis, & propter exhalationis absentiam, quæ sua presentia aërem calefacit, vt supra docuit Aristoteles, coaceruatur intra terram magis ac magis huiusmodi exhalatio, vnde potentior facta terram concutit. Verum satis hæc, latissimè enim patet ex hoc loco pro caloris in aëre mensura variam temperationem ignente in exhalatione ipsa, modo exhalationem obliquè moueri ac ventum facere, modo sedari; quod contens Alexander grauiter docuit com. 44 si calor excedens fuerit, vt exhalationem continet, & moueti prohibeat, contemnisse exhalationem moueti; si fuit moderatus proportione

tioneq; respondeat, si adhuc remittatur, sedari motum exhalationis. atq; hoc est quod eodem capite pulcherrimè ab Aristotele docetur, meridie ac nocte media aërem maximè tranquillum esse, ventosq; potissimum tunc filere, quoniam vel nimius calor ob solis propinquitatem, vel nimia frigiditas ob eius remotionem exhalationē ipsam impedit, quin moueat: quod prob. 4. sect. 25. eleganter repetitur ac tex. 20. libri de Ventis à Theophrasto. Denique eandem sententiam cap. 5. 2. Meteoron habemus explicatam; quo loco scribitur Orionis exortu, quia in temporum mutationem incidat, ventos maximè excitari: ortu inquam primo, & quod in idem reddit, emersu ipso; quoqiam ( ut id nunc obiret notemus, & aliter rem hanc quam Annot. 14. in Problema Opuseculum fecimus, explicemus.) ortus matutinus apparens, occasusq; matutinus, primi ortus; vespertinus apparens ortus, occasusq; vespertinus, ultimi appellatur, cù quodd cum primo stella apparet splendorem solis egressa, priores aspectus locum habent: posteriores cum ultimo cernuntur, iam solis radios subitura. quo modo ortus & occasus ad semetipsos comparantur. In temporum nanq; mutationibus, ut 3. lib. Apologiq; ostendimus, maximè variatur caloris mensura & frigiditatis, ut excitari ventos plures, & eos quidem difficiles, & incertos fit necesse: unde reditissime 2. Meteoron dixit Auerroes Alexandrum immitatus, non quenlibet calorem, sed proportionabilem, ut verbis utar ipsis, ventos producere. Verum his ita cognitis abunde ostensum esse arbitror, Aristotelem symmetriā hanc principiorum, partiumq; exhalationem ipsam, componentium, tanquam verā obliquę motionis causam agnouisse; nusquam frigiditatis medie regionis fecisse mentionem: itaq; hanc eandem in obscurissimo illo 2. Meteoron loco, ubi de oblique huius motionis causa differit, ipsum significasse, restat nunc ut paulo altius ordientes demonstremus.

*Aristotelice disputationis scopus explicatur, que 4. cap. 2. Meteoron habetur. Quae quoniam de ventis indagandas sibi proposuerit questiones Aristoteles. locum ille obscurissimum de monente causa ventorum suscipitur enarrandus. Cap. 40.*

**D**I V I N Y S præceptor cap. 13. primi Meteoron, Vocibus instat, & assiduas iacit ore quærelas quodd à Veteribus de ventoru natura nil traditum acceperit nisi vulgate, nil dignu nisi quo quis rudi homine & imperito propterea aduersus semetipsu dubitare cōpulsus, quinque illas nobiles questiones sibi pponit inuestigandas, tanquā traditioni de ventis summè consentaneas, (quarū solutionem in secundum librum distulit) quid sit ventus; quo modo generetur; que sit causa mouens; principium eius unde ducatur; postremo utrum ventus quasi ex vase fluere sumendus sit, & eō usq; ex illo fluere, quoad vacuū reddatur, tanquam ex tribus emissis: an verò, quemadmodum etiam pictores pingunt, ex se principium emitat. Has enim omnes dubitationes 4. capite 2. Meteoron philosophum labefactasse, quo loco disputationem de ventis instituit, & hoc suisse præcipuum ibi ipsius consilium, ij facile concedent, qui disputationem loci illius totam mēcum considerabunt: nam & hoc est quod sub finem capitilis clara voce ipsemet testatur, ea de more colligens, que docuerat. Que igitur, inquit, venti natura sit, & quo nam modo oriatur. præterea de fccitatibus & pluvia: quasue ob causas post pluviam & sedantur, & fiunt. cur item Aequilones & Austrī plurimi inter ventos spirent; & ad hec de eorum latione, dictum est. quibus satis monstrat, si docuit que sit venti natura, & quo modo oriatur, duas ex quinque propositis questionibus dissoluuisse, videlicet quid sit ventus, & quo modo generetur. reliqua nanq; opinia ad pluvias fccitatesq; pertinentia, ad naturam essentiamq; venti aperiendam disputata sunt: nimicu ut illorum error è medio tolleretur, qui ventos & imbres ex eadem materia oriri arbitrabantur. qua etiam occasione altera illa que-

stio tractata est, ab eadem causa pendens, cur Austrī & Aqui-  
 lones crebriores spirent. Supererant tres alij quæstiones,  
 videlicet quæ sit causa mouens; unde principium motionis  
 accipient venti; & an ex semet principium-huiusmodi emit-  
 tant, vel tanquam ex vtribus fluant quasi ex magno ventre,  
 materia quidem antea actu collecta, nulla tunc generata;  
 non secos ac de fluviorum fontiumq; ortu nonnulli existi-  
 mabant, vt cap. 13. primi Meteoron idem refert: quas qui-  
 dem omnes ad ventorum lationem pertinere nullus, vt ar-  
 bitror, vocabit in dubium. propterea, vt eas quoq; se dis-  
 soluisse philosophus significaret, subdidit. Et ad huc de-  
 corum latione dictum est. cunctas hac vna voce compre-  
 hendens: vt dicendum sit quarto illo-capite 2. Meteoron A-  
 ristotelem, vbi de ventorum latione differit, tres hasce que-  
 stiones enucleare, nisi illum mancum velimus confiteri.  
 atqui de latione ipsorum verbis illis loqui aggreditur, i. &  
 φλέξ λέξιν εύτερη, &c. id est latio autem ipsum obli-  
 qua est. quæ initio disputationis huius in medium adduxi-  
 mus, affirmantes difficillimæ quæstionis, quam tractamus,  
 solutionem continere; causam videlicet obliquæ ventorum  
 motionis. veritatisq; huius testis est com. 20. Alexander  
 locupletissimus docens Aristotelem, cum explicasset ex qua  
 exhalatione venti orientur, his verbis causam aperire, ob-  
 quam eadem hac exhalatione recta sursum è terra conser-  
 dente, venti non ex infero in superum locum spirant, mo-  
 tum exhalationis illum sequentes, sed in obliquum. itaq;  
 nemo inficiabitur citatis verbis quæstionem, quæ ad mo-  
 mentum causam pertinet, tractari, & quid mouens ipsum  
 sit explicari, quemadmodum 13. capite propositum erat;  
 subindeq; aliam, quæ ex hac pendet, unde motus princi-  
 pium venti nanciscantur. tertiam namq; , an videlicet, ex  
 se ipsis emittant principium motionis, postremo loco dis-  
 solui planum faciemus, vbi duas priores labefactatas antea  
 fuisse ostenderimus. Inquit ergo momentum causam, quæ  
 nam sit, explicaturus, lationem ventorum obliquam esse,  
 propterea quod omnis aëris, qui in circuitu est, lationem  
 consequitur. aëris inquam quicunq; intra peripheriam non  
 com-

comprehenditur, quæ rūmērām terram in globi Speciem  
 effingit; siquidem cap. 4: primi Meteoron huiusmodi aët.  
 κίνησις ab eo vocatur, id est aët in circuitu; ex quo,  
 ut nos superius cap. 15. aduersus Sueianum interpretaba-  
 mus, lationis nomine cælestem intelligit. circunfusus,  
 namq; ille aët fluit in orbem, quia simol ab rūmēratione  
 trahitur, ut rectissimè huiusmodi aërem consequi lationem  
 hoc loco dicat Aristoteles: neq; enim pari celeritate con-  
 torquetur; unde cælestium corporum lationem tractus ne-  
 cessario sequitur: motus igitur ille aët ac diurna conuer-  
 sio, quæ illam secum rapit, causa erit mouens de sententia  
 præceptoris: quod ut ipse planius explicaret, arrepta oc-  
 casione ex eo quod ab effectu ipso probauerat ventorum  
 motionem obliquam esse, dicens. cum enim exhalatio ipsa  
 recta ascendat, circa terram spirant. (enim uero si circa ter-  
 ram spirant igitur oblique necessario) aliam mouet dubita-  
 tionem, unde principium habeant motionis huius, ex supé-  
 ro loco, an ex infero: quod enim motus è supero loco sit,  
 ut ipse inquit, illustratus, antequam spirent, aët, etiam si  
 nubilus fuerit aut caliginosus, id latissimè ostendit; quod,  
 priusquam ventus manifestè veniat, flatus principium mo-  
 ueri significat; tanquam principium desuper habeant. at è  
 contra exhalationem è terra oriens satis confit, tanquam  
 vi caloris ex agris tepefactis & ex aquis excitatam; quare  
 ex infero loco principium potius habere videbuntur: de  
 qua re cum ita dubitasset, sic postea dissoluit questionem.  
 Quoniam autem ventus quedam est exhalationis siccè è  
 terra ascendentis multitudo, quæ circa terram mouetur;  
 perspicuum est motionis principium è supero esse, materie  
 autem & generationis ex infero. quam solutionem ut pro-  
 baret ita subiungit. οὐδὲ γένεται τὸ ἀντρόπον τὸ δύτιον.  
 quod est, ad quem enim locum fluxerit quod sursum con-  
 scandit, inde causa est, videlicet ut motionis principium.  
 at fluit exhalatio in sublime eucta in aërem circundatum,  
 quem in circuitu aëre superius vocavit; quod ut ostenderet  
 Aristoteles, idcirco commoti huius aëris paulo supra men-  
 tionem fecit; inde igitur motionis principium habebit,

quāquam & grēcorum verborum sententia esse posset, quatenus sicut quod sursum est, inde ventos motionis principium ad ipsi scī. verum quoniam aēr hic à cœlesti latione commouetur, ideo statim sequitur, ἵ γέ φερε τὸν αέρα,, ποτὶ τὸν γέ κυρία, id est ad verbum. latio enim eorum, quæ longius distant à terra domina. quam tamen sententiam non omnes interpretantur uno modo, ut sequens caput demonstrabit.